
Konsulārās palīdzības un
konsulāro pakalpojumu
likums 

Aizvieto 1994.gada 
Konsulāro reglamentu

Likuma līmenī 
nostiprina praksē
jau pastāvošo kārtību

Tiesiski precizē 
konsulāro funkciju
saturu

Nosaka konsulārās 
palīdzības apjomu
un veidu, ja ārkārtas
situācijā nonācis nepiln-
gadīgais vai aizgādnībā
esoša persona 

Padara konsulāro 
palīdzību un konsu-
lāros pakalpojumus 
pieejamākus valstīs, 
kurās nav Latvijas 
vēstniecības / kon-
sulāta

Paredz Latvijas un citu
ES valstu sadarbības
veidu, lai norēķinātos
par citas valsts pilsonim
sniegtu palīdzību

Konsulārā palīdzība:

1994. g.
reglaments

A B C

§§ §

III
III

III

IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Konsulārā palīdzība tiek sniegta, lai
palīdzētu personai ārkārtas situācijā.

Konsulārie pakalpojumi ir Latvijas
valsts iestāžu sniegtie pakalpojumi, kuri 
ārvalstīs pastāvīgi dzīvojošiem Latvijas 
pases turētājiem ir pieejami ar Latvijas 
vēstniecības / konsulātu starpniecību.

III
III

III

IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Konsulāro palīdzību sniedz ikvienam LV pases turētājam, ja tas nonācis ārkārtas
situācijā ārvalstīs un tam nav pieejama cita palīdzība. Par ārkārtas situācijām ir
uzskatāmas it īpaši šādas situācijas:

personas aizturēšana 
vai apcietināšana

persona ir cietusi 
noziedzīgā nodarījumā

smaga slimība vai 
nelaimes gadījums

personas nāve

nepieciešama personas 
repatriācija, piem., ja 
apdraudēta personas 
dzīvība, veselība vai drošība

ārpusģimenes aprūpes
vai adopcijas dibināšana 
nepilngadīgajiem

ceļošanas dokumenta
zudums

PASE

LV pases turētāji

§

Konsulārās funkcijas:

Jaunais likums:



Latvija sniegs konsulāro
palīdzību arī:

Latvijas valstspiederīgie var vērsties 
citu ES valstu pārstāvniecībās, ja viņu
atrašanās vietā Latvijas pārstāvniecībai
vai goda konsulam nav iespēju sniegt
palīdzību. Palīdzību cita ES valsts sniegs
pēc saviem noteikumiem, bet ciešā 
saziņā ar Latviju. Ja citas ES valsts sniegtā
palīdzība saistīta ar finanšu aizdevumu 
personai, aizdevuma atmaksu persona 
kārtos ar Latvijas ĀM.

Konsulāro palīdzību var saņemt 
ikvienā Latvijas vēstniecībā / kon-
sulātā vai pie Latvijas goda konsula 
pēc personas atrašanās vietas.  

Konsulārie pakalpojumi ir, piemēram:

 

Citu ES valstu pilsoņiem, ja tiem nav
iespēju saņemt palīdzību savas valsts
diplomātiskajā un konsulārajā pārstāv-
niecībā, un viņu ģimenes locekļiem – 
trešo valstu pilsoņiem, ja tie ceļo kopā
 

PASE

LV pases turētāja ģimenes 
locekļiem – trešo valstu pilsoņiem, 
ja tie ceļo kopā

Konsulārie pakalpojumi:

PASSPORT
PASSPORTPASSPORT

Par tiem tiek iekasēta valsts nodeva un konsulārā atlīdzība. Pakalpojumus saņem
tajā Latvijas vēstniecībā / konsulātā, kuras konsulārajā apgabalā ietilpst personas 
dzīvesvieta ārvalstīs. Ja Latvijas valstspiederīgais dzīvo ārvalstī, kas neietilpst nevienas 
Latvijas vēstniecības konsulārajā apgabalā, pakalpojumus var saņemt ikvienā Latvijas
vēstniecībā / konsulātā vai Latvijā.

dokumentu pieņemšana
pases/eID noformēšanai

dokumentu legalizēšanaizziņu izsniegšana

PASE

EU


